
A.G.C. 18 - Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport, Tempo Libero, Spettacolo - Settore Sport, 
Tempo Libero e Spettacolo - Decreto dirigenziale n. 412 del 17 aprile 2009 –  POR Campania 2000-
2006 - L.R. n. 7/2003 art. 7. Approvazione graduatoria e assegnazione contributi agli Istituti di Alta 
Cultura iscritti nella sezione speciale dell'Albo delle Associazioni Culturali - es. fin. 2007 (con al-
legato). 
 
VISTA 
- la  legge regionale 14.03.2003 n. 7, che reca la disciplina organica degli interventi regionali di Promo-
zione Culturale, nonché la delibera di G.R. n. 184 del 13.02.2004, con la quale sono stati approvati criteri 
e modalità per la concessone dei contributi finanziari annuali regionali in materia di promozione culturale; 
 
VISTI 
- gli artt. 7 ed 8 della citata normativa, con i quali rispettivamente si costituisce la sezione speciale 
dell’Albo regionale delle Istituzioni, Associazioni e Fondazioni che svolgono attività culturali di preminen-
te interesse regionale e si dispone la concessione di un contributo ordinario annuale sulla base di un 
programma di iniziative culturali da realizzare e da presentare entro trenta giorni dalla pubblicazione sul 
Burc del Piano regionale di Promozione Culturale; 
 
CONSIDERATO 
- che la deliberazione n. 184/2004 prevede la predisposizione di una apposita graduatoria degli ammessi 
al contributo annuale, graduatoria redatta a seguito di attribuzione di punteggi alle istanze pervenute nei 
termini, secondo criteri e punteggi approvati con la succitata delibera 184/2004; 
- che la graduatoria deve essere approvata con decreto dirigenziale; 
- che nella graduatoria, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, sono inse-
riti ventinove Enti ed Associazioni culturali, tutte regolarmente inserite nella sezione speciale “Alta Cultu-
ra” dell’Albo regionale ; 
- che con DD.GG.RR n. 2100 del 19/11/2004 e n. 1131 del 29/06/2007 sono stati approvati rispettiva-
mente il Piano Triennale di Promozione culturale (2005-2007) e quello Annuale per l’anno 2007 stabi-
lendo di assegnare all’art. 6 il 15% delle risorse disponibili, all’art. 7 il 40%, all’art. 9 il 10% e all’art. 11 il 
35%, su conforme parere del Comitato Scientifico di Vigilanza e Controllo ex art. 14 della legge 7/2003; 
- che con Decreto Dirigenziale dell’AGC n. 18 – Settore 01- n. 491 del 08/08/2007 è stata impegnata la 
somma di € 700.000,00 (impegno n. 4011 del 31/08/2007) sul capitolo gestionale 5104 della UPB 
3.11.31; 
- che con D.D. n.  306 del 21/05/2008 si è provveduto a liquidare il compenso al Comitato Scientifico ai 
sensi dell’art. 14 della L.R. 7/2003;  
- che con D.D. n. 257 del 15/05/2008 si è disposto che la residua somma di € 649.846,15 fosse suddivi-
sa tra i vari articoli secondo le percentuali fissate nel suddetto Piano di Promozione Culturale 2007, per 
cui all’art. 7 della normativa viene assegnata la somma di € 259.938,46; 
 
CONSIDERATO,  altresì, che ai sensi della DGRC n. 2075 del 29/12/2005 e in applicazione dei commi 
3° e 4° dell’art. 28 della Legge 289/2002, il codice gestionale è 1634 “trasferimenti correnti a istitu-
zioni sociali private per fini diversi dal sociale”; 
 
RILEVATO 
- che per l’anno 2007 hanno inoltrato formale e regolare richiesta i seguenti Enti culturali iscritti nell’Albo 
– art. 7 della L.R. 7/2003 o che godono della proroga dei termini sino al 31 dicembre 2008 prevista 
dall’art. 41 c. 21 della L.R. 1/2008 in deroga al comma 2 dell’art. 16 della L.R. 7/2003: 
1 Accademia Pontaniana di Napoli; 
2 Associazione Alessandro Scarlatti di Napoli; 
3 Centro Caprense Ignazio Cerio di Capri (Na); 
4 Centro di Cultura e Storia Amalfitana di Amalfi (Sa); 
5 Centro di Musica Antica Pietà dei Turchini di Napoli; 
6 Centro di Ricerche "Guido Dorso" di Avellino; 
7 Centro Internazionale per lo Studio dei Papiri Ercolanesi "Marcello Gigante" di Napoli; 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n.26 del 4 maggio 2009 Atti della RegionePARTE I



8 Centro Universitario Europeo per i Beni Culturali di Ravello (Sa); 
9 Città della Scienza SCpA onlus di Napoli; 
10 Cooperativa Culturale Capuanova di Capua (Ce); 
11 Fondazione Centro Studi Giambattista Vico di Satolla di Pedifumo (Sa); 
12 Fondazione Filiberto Menna di Salerno; 
13 Fondazione Guido e Roberto Cortese di Napoli; 
14 Fondazione Internazionale per gli Studi Superiori di Architettura di Napoli; 
15 Fondazione Laboratorio Mediterraneo di Napoli; 
16 Fondazione Mondragone di Napoli; 
17 Fondazione Morra di Napoli; 
18 Fondazione Napoli Novantanove di Napoli; 
19 I.P.E. Istituto per Ricerche ed Attività Educative di Napoli, 
20 Istituto Campano per la Storia della Resistenza di Napoli; 
21 Istituto Internazionale per gli Studi Scientifici Eduardo R. Caianiello di  Vietri sul Mare (Sa); 
22 Istituto Italiano di Studi Storici di Napoli; 
23 Istituto Italiano per gli Studi Filosofici di Napoli; 
24 Istituto Suor Orsola Benincasa di Napoli; 
25 Le Nuvole società cooperativa di Napoli; 
26 Pio Monte della Misericordia di Napoli; 
27 Pontificia Facoltà Teologica dell'Italia Meridionale di Napoli; 
28 Società Napoletana di Storia Patria di Napoli; 
29 Società Nazionale di Scienze Lettere e Arti di Napoli. 
- che sulla scorta della documentazione esibita e delle risultanze d’Ufficio è possibile predisporre la gra-
duatoria definitiva con relativo punteggio degli Enti che hanno avanzato richiesta di finanziamento, così 
come da allegato al presente decreto che ne forma parte integrante e sostanziale; 
- che in relazione alla valenza dei progetti presentati dagli Enti di Alta Cultura, che svolgono un ruolo im-
portante nel panorama culturale campano e nazionale, nonché in relazione alle spese previste per 
l’attuazione degli stessi progetti, l’entità dei fondi regionali disponibili non può assolutamente soddisfare 
le esigenze degli Enti stessi, tenuto conto che all’art. 7 è stato desinato il 40% delle risorse disponibili e 
che la disponibilità complessiva del capitolo 5104 è per l’anno 2007 fortemente insufficiente a soddisfare 
le richieste degli Enti; 
- che nell’assegnazione dei fondi si è tenuto conto del punteggio della graduatoria succitata, dell’importo 
complessivo di spesa ammissibile per le iniziative culturali segnalato dagli Enti con autocertificazione e 
del limite massimo del contributo assegnabile, che non può essere superiore al 30% del costo 
dell’iniziativa finanziata;   
 
RITENUTO  
- di dover provvedere all’assegnazione di contributi ordinari per le attività istituzionali realizzate dai so-
praccitati Enti di Alta Cultura, in attuazione dell’articolo n. 8 – commi 1 e 3 della L.R. 7/2003, di cui 
all’allegato elenco, che forma parte integrante e sostanziale del presente decreto, secondo le modalità 
previste dalla D.G.R.C. n. 184/2004; 
- che la somma da assegnare, pari ad € 259.938,46, debba essere prelevata dal Cap. gestionale n. 5104 
dell’U.P.B. 3.11.31 – dell’Es. fin 2007;   
 
VISTE 

 la L.R. n. 7/2003 artt. 6 e 8; 
 la DGRC n. 184 del 13.02.2004;  
 la L.R. n. 7/2003 art. 14; 
 la DGR n. 1462 del 23.07.2004 
 la L.R. n. 7/2002; 
 le LL.RR. nn. 1 e 2  del 19 gennaio 2009; 
 la D.G.R. n. 261 del 23/02/2009 con la quale la Giunta ha approvato il Bilancio gestionale  2009 ed 

ha trasferito, tra gli altri, nella competenza del Settore 02 dell’AGC 18 il cap. 5104; 
 la D.G.R. n. 2119 del  31/12/2008 avente ad oggetto: “Conferimento incarichi a dirigenti di ruolo della 

Giunta Regionale”; 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n.26 del 4 maggio 2009 Atti della RegionePARTE I



 la DGR n. 120 del 30/01/2009 avente ad oggetto: “Variazione Ordinamento Amministrativo Regiona-
le: Nell'A.G.C. 18 "Assistenza Sociale, Attività sociali, Sport, Tempo Libero, Spettacolo" trasferimento 
del Servizio 09 dal Settore 01 al Settore 02 e sua rinumerazione in Servizio 02 "Cultura, Eventi tea-
trali, Spettacolo”; 

 la DGR n. 174 del 30/01/2009 avente ad oggetto: “Conferimento incarico al dott. Raffaele Balsamo di 
Dirigente del Settore 02 "Sport , Tempo libero e Spettacolo" dell' A.G.C. 18”; 

 il D.D. 1 del 16/02/2009 avente ad oggetto: “Delega di funzioni al Dirigente del Settore Sport, Tempo 
Libero e Spettacolo”. 

  
ALLA  STREGUA dell’istruttoria compiuta dal Dirigente del Settore “Sport, Tempo Libero e Spettacolo” e 
sulla base della  espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente del Settore medesimo. 
                                              

DECRETA 
 
per i motivi espressi, che qui  si  intendono integralmente riportati:  
 
1. di approvare l’allegata graduatoria, che forma parte integrante e sostanziale del presente decreto, de-
gli Enti di Alta  Cultura, che hanno prodotto istanza di contributo per l’anno 2007 ai sensi degli artt. 7 e 8 
della L.R. 7/2003; 
2. di approvare l’allegato riparto di contributi a favore degli Istituti di Alta Cultura – art. 7 della L.R. 
7/2003 per le iniziative culturali proposte e realizzate nell’anno 2007, secondo le finalità della L.R. 
7/2003, come da elenco allegato che forma parte integrante del presente decreto, per un importo com-
plessivo di € 259.938,46 da prelevare dal Cap. 5104 dell’U.P.B. 3.11.31 dell’Es. Fin. 2007, impegnati 
con Decreto Dirigenziale n. 491 del 08/08/2007 (impegno n. 4011 del 31/08/2007); 
3. di incaricare il Settore Sport, Tempo libero e Spettacolo, sulla base della richiesta documentazione 
fornita dagli Enti interessati, di disporre con decreti dirigenziali la liquidazione dei contributi assegnati, 
dopo aver acquisito formale documentazione come in narrativa esplicitato;  
4. di indicare ai sensi della DGRC n. 2075 del 29/12/2005 e in applicazione dei commi 3° e 4° dell’art. 28 
della Legge 289/2002, il seguente codice gestionale 1634 “trasferimenti correnti a istituzioni sociali 
private per fini diversi dal sociale”; 
5. di autorizzare il Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio di accreditare il contributo as-
segnato agli Enti interessati, in attuazione di formali provvedimenti che il Settore Sport, Tempo Libero e 
Spettacolo adotterà, dopo aver acquisito la documentazione rendicontativa dell’intero contributo conces-
so; 
6. di inviare al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio per i consequenziali adempimenti 
di competenza; 
7. di inviare il presente provvedimento alla A.G.C. della Presidenza e A.G.C. n. 18 per le rispettive com-
petenze. 
8. di inviare al Servizio Registrazione atti monocratici – Archiviazione Decreti dirigenziali e al settore Do-
cumentazione e Bollettino ufficiale per la pubblicazione Napoli.       
                                                                                              
         Il Dirigente del Settore 

Dott. Balsamo Raffaele 
  
 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n.26 del 4 maggio 2009 Atti della RegionePARTE I



Assegnazione punteggio e contributo  L.R. 7/2003 art. 7 -
Istituzioni di Alta Cultura - 

  Es. Fin. 2007 

n DENOMINAZIONE INDIRIZZO CAP CITTA' PROV INIZIATIVA PUNTEGGIO 
ASSEGNATO

CONTRIBUTO 
CONCESSO

1 Istituto Italiano per gli Studi Filosofici via Monte di Dio, 14 80132 Napoli Na 1. Seminari di Storia della Filosofia u 
della cultura italiana
2. Seminari di Storia;
3. Seminari di Storia dell'Arte e 
dell'Architettura;
4. Giornate di Studio e Tavole 
rotonde;
5. Conferenze e Mostre;

66 100.000,00

2 Città della Scienza SCpA onlus via Coroglio, 104 80124 Napoli Na Futuro Remoto 2007 59 7.792,46
3 Centro Universitario Europeo per i Beni 

Culturali
Villa Rufolo I 84010 Ravello Sa Forum Letterario, Seminari, Convegni 

e Pubblicazioni
59 7.779,00

4 Le Nuvole società cooperativa Via Tasso, 480 80127 Napoli Na Manifestazione "Arte e scienza per le 
nuove generazioni"

59 7.779,00

5 Cooperativa Culturale Capuanova via Porta Roma, 104 81043 Capua Ce Premio Capua Follaro d'oro, anno 
2007

56 7.383,00

6 Centro di Cultura e Storia Amalfitana Via Annunziatella, 44 84011 Amalfi Sa Manifestazione "Approdi 
Mediterranei della cultura europea. 
Premio "Amafi - R.I.V.I.E.R.A:" 51 6.724,00

7 Fondazione Centro Studi Giambattista Vico Palazzo de Vargas 84070 Vatolla di 
Perdifumo

Sa Progetto: Tracce - Grandi uomini e 
vicende nel Cilento 51 6.724,00

8 Fondazione Laboratorio Mediterraneo Via Mergellina, 35/D 80122 Napoli Na Premio Mediterraneo 50 6.592,00
9 Centro Caprense Ignazio Cerio p.tta Ignazio Cerio, 5 80073 Capri Na Mostre d'Arte e Concerti 50 6.592,00
10 Società Napoletana di Storia Patria Maschio Angioino 80133 Napoli Na Valorizzazione del patrimonio 

bibliografico e documentario di 
interesse artistico. Attività culturali 

48 6.328,00

11 Centro di Musica Antica Pietà dei Turchinic/o Chiesa Santa Caterina da Siena 
- via Santa Caterina da Siena, 38

80132 Napoli Na Convegni di Storia musicale e 
concorsi 47 6.197,00

12 Fondazione Napoli Novantanove via Martucci, 69 80121 Napoli Na 1. Manifestazione "La scuola adotta 
un monumento"; 
2. Concorso "I viaggi del riscatto"

46 6.065,00

13 I.P.E. Istituto per Ricerche ed Attività 
Educative

Riviera di Chiaia, 264 80121 Napoli Na 1. Seminari di Filosofia;
2. Progetto: I percorsi dell'arte;

46 6.065,00

BO
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
della REG

IO
N

E C
A

M
PA

N
IA

n.26 del 4 m
aggio 2009

A
tti della R

egione
PA

R
TE I



Assegnazione punteggio e contributo  L.R. 7/2003 art. 7 -
Istituzioni di Alta Cultura - 

  Es. Fin. 2007 

n DENOMINAZIONE INDIRIZZO CAP CITTA' PROV INIZIATIVA PUNTEGGIO 
ASSEGNATO

CONTRIBUTO 
CONCESSO

14 Centro di Ricerche "Guido Dorso" Piazza XXIII Novembre -Palazzo 
"V. Hugo"

83100 Avellino Av 1. Pubblicazione Annale "Nelle 
province dell'Impero";
2. Convegno Internazionale "Tra 
Europa e Mediterraneo. …"

45 5.933,00

15 Associazione Alessandro Scarlatti Piazza dei Martiri, 58 80121 Napoli Na 1. Manifestazione "Incontro fra 
Capolavori"
2. "Incontro-dibattito: "Allievi, alunni, 
figli…"
3. Pubblicazione volume "Musica e 
luoghi d'arte 2007"
4. progetto "I quaderni della 
Associazione Scarlatti"

44 5.801,00

16 Fondazione Morra Vico Luongo Pontecorvo, 29D 80137 Napoli Na Mostre "122. Aktion Relitti 
Burhgtheatre"; "Speculum celestiale" 
e "Infiniti"

44 5.801,00

17 Istituto Campano per la Storia della 
Resistenza

via Costantino, 25 80125 Napoli Na 1. Progetto di Studi e ricerche di 
Storia regionale;
2. Pubblicazioni;
3. Manifestazione "27 gennaio. 
Giornata della memoria";
4. Manifestazione "Giornata del 
Ricordo";
5. "62 Anniversario della Liberazione 
"25 aprile"

42 5.537,00

18 Istituto Italiano di Studi Storici Pal. Filomarino, Via B. Croce, 12 80134 Napoli Na Progetti di Ricerca, di Alta 
Formazione e Valorizzazione del 
Patrimonio Culturale

42 5.537,00

19 Fondazione Internazionale per gli Studi 
Superiori di Architettura

Via Francesco Crispi, 69 80121 Napoli Na 1. Workshop Internazionale di 
Progettazione Urbana - "Idee e 
progetti per il Centro Storico di 
Napoli";
2. Manifestazione Napoli-Dusseldorf 
"Nuovi Paesaggi portuali"

42 5.537,00

20 Fondazione Mondragone P.tta Mondragone, 18 80132 Napoli Na Manifestazione: I Solisti del San 
Carlo "Le Donne di Puccini - 
dall'Opera all'Operetta"

41 5.406,00

BO
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
della REG

IO
N

E C
A

M
PA

N
IA

n.26 del 4 m
aggio 2009

A
tti della R

egione
PA

R
TE I



Assegnazione punteggio e contributo  L.R. 7/2003 art. 7 -
Istituzioni di Alta Cultura - 

  Es. Fin. 2007 

n DENOMINAZIONE INDIRIZZO CAP CITTA' PROV INIZIATIVA PUNTEGGIO 
ASSEGNATO

CONTRIBUTO 
CONCESSO

21 Centro Internazionale per lo Studio dei Papiri 
Ercolanesi "Marcello Gigante"

via Porta di Massa 1, I 80133 Napoli Na 1. Pubblicazione della Rivista 
<<Cronache Ercolanesi>>;

38 5.010,00

22 Fondazione Filiberto Menna via Lungomare Trieste, 13 84100 Salerno Sa Progetto "Meta - Una mediateca d'arte 
contemporanea per Salerno e 
Campania"

38 5.010,00

23 Accademia Pontaniana via Mezzocannone, 8 80134 Napoli Na Tornate Accademiche / Conferenze 
mensili "I venerdì delle Accademie 
Napoletane"

36 4.746,00

24 Società Nazionale di Scienze Lettere e Arti via Mezzocannone, 8 80134 Napoli Na Tornate mensili delle quattro 
Accademie consociate

36 4.746,00

25 Fondazione Guido e Roberto Cortese via Medina, 5 80133 Napoli Na Progetto scuola di liberalismo 2007
34 4.483,00

26 Associazione Pio Monte della Misericordia via dei Tribunali, 253 80139 Napoli Na progetto: Promozione della Quadreria 
del Pio Monte della Misericordia 33 4.351,00

27 Istituto Internazionale per gli Studi 
Scientifici Eduardo R. Caianiello

Via G. Pellegrino, 19 84019 Vietri sul 
Mare

Sa Progetto Tindaro
26 3.428,00

28 Istituto Suor Orsola Benincasa via Suor Orsola, 10 80135 Napoli Na Convegni culturali e scientifici
25 3.296,00

29 Pontificia Facoltà Teologica dell'Italia 
Meridionale

viale Colli Aminei, 2 80131 Napoli Na 1. Convegno Cittadini del Regno;
2. IV Giornata di Studio su Storia del 
Cristianesimo antico;
3. progetto Storia dell'Arte cristiana e 
teologica

25 3.296,00

259.938,46

BO
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
della REG

IO
N

E C
A

M
PA

N
IA

n.26 del 4 m
aggio 2009

A
tti della R

egione
PA

R
TE I


